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Redacción

Se modifica el Reglamento general del régimen
sancionador tributario

Entra en vigor el Real Decreto 1072/2017, de 29 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento general

del régimen sancionador tributario, aprobado por el Real Decreto 2063/2004, de 15 de octubre.

Las principales modificaciones son las siguientes:

En los supuestos de declaración de responsabilidad, se requerirá, en su caso, la conformidad expresa a 

los efectos de la aplicación en las sanciones de la reducción correspondiente.

Como consecuencia de la globalización económica y para evitar conductas elusivas mediante la 

transferencia de bienes hacia el extranjero, se introdujo la declaración de bienes y derechos en el 

extranjero, habilitándose al efecto, una sanción específica en caso de incumplimiento. La existencia de

dicha sanción, supone una modificación del procedimiento sancionador, cuando concurra la regularización de

bienes y derechos tanto en el extranjero como en el territorio nacional ya que dicha sanción no resulta afectada

por los criterios de calificación generales.

Se elimina la responsabilidad por infracción formal por falta de presentación de la declaración por 

medios electrónicos o telemáticos cuando la declaración se hubiera presentado por otros medios y

siempre que se presente la declaración por medios electrónicos o telemáticos antes de cualquier requer ...
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